



**DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD**

Montevideo, 16 de agosto de 2022.

**Licitación Pública N° 14/2022**

**Objeto:** Construcción de un galpón para estacionamiento de vehículos en la División Regional 10, Minas, departamento de Lavalleja.

**COMUNICADO N° 3**

En el marco de lo previsto en el Pliego de Condiciones Particulares, se responden las siguientes consultas:

**CONSULTA 1.**

En la visita que se realizó al sitio de las obras se dijo que se debían realizar unos trabajos de eléctrica, cambiando la ubicación de cámaras y columnas. Es por ello que quisiéramos pedirles que se aclare exactamente cuáles son los trabajos a realizar ya que en los recaudos no se solicita ni aclara nada referente a la eléctrica, para que todas las empresas podamos cotizar lo mismo.

**RESPUESTA:**

En referencia a la instalación eléctrica, lo que se solicita es:

1. Corrimiento de cámara de piso existente, de manera que quede fuera del nuevo perímetro del galpón y de sus rampas de acceso.
2. Retiro de las luminarias exteriores (reflectores) existentes y su posterior puesta en funcionamiento.
3. Retiro del resto de instalación existente dentro del galpón.

Las columnas existentes deberán ser removidas por el contratista y se depositarán dentro del predio, donde lo indique la Dirección de Obra.

Las cámaras de seguridad serán retiradas por la administración.

Todos los trabajos anteriormente descriptos, estarán prorrateados dentro de los demás rubros de obra y no serán objeto de ningún pago directo.



**CONSULTA 2.**

En cuanto a las rampas de acceso pasa lo mismo, en la visita se dijo que deben hacerse rampas, que suponemos que son las dibujadas punteadas en el plano nro5, pero en memoria no se comenta nada de las mismas. Les pedimos que se aclare espesores, etc.

**RESPUESTA:**

En efecto, las rampas son las dibujadas en los planos y se prevén para los accesos al nuevo piso del galpón desde el terreno existente. El paquete del pavimento será el mismo previsto para el piso del galpón.

**CONSULTA 3.**

¿Se deben incluir portones para el cerramiento del galpón? si es así, cuantos y de que características?

**RESPUESTA:**

No, no se deben incluir.

**CONSULTA 4.**

En la anterior consulta nos confirmaron que el canalón debe ser de chapa 18 color gris, así mismo en la visita se nos dijo que aparte debe ser chapa galvanizada. Favor confirmar que el canalón debe ser de chapa galvanizada y pintada color gris.

**RESPUESTA:**

El canalón debe ser confeccionado de chapa galvanizada y pintada color gris.

**CONSULTA 5.**

¿Asimismo, consultamos si la pintura solo puede ser en las caras a la vista o en toda su superficie?



**Ministerio  
de Transporte  
y Obras Públicas**

**RESPUESTA:**

La pintura se exigirá en las caras a la vista.

**CONSULTA 6.**

Solicitud de prórroga.

**RESPUESTA:**

No se dará prórroga.

  
**HERNAN CIGANDA MEERHOOF**  
DIRECTOR NACIONAL DE VIALIDAD  
M.T.O.P.



Ministerio  
**de Transporte  
y Obras Públicas**